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
um disco. Para que isso ocorresse 
eram necessárias mais dez canções. 
“No papel ele tinha quatro músicas. 
Na cabeça tinha umas quatro mil. 
Ele falou: ‘Me dá uma semana que 
eu faço’”, afirmou o pai de Dinho, 
Hidelbrando Alves.

A transformação do Utopia foi 
mais ampla. O tecladista Márcio Araú-
jo saiu, deixando para Júlio Rasec 
o comando do instrumento. A apa-

rência deles também mudou: no lu-
gar dos cabelos comportados e das 
roupas estilo roqueiro, os Mamonas 
adotaram cabeleira colorida, peru-
cas e chapéus espalhafatosos, ves-
tidos de mulher, fantasias de Cha-
polin, de presidiários, entre outras.

As músicas debochadas e as rou-
pas coloridas chamaram a atenção 
de um público diferente: as crian-
ças. Para a mãe de Dinho, isso foi 
natural. “É muito bonito o que eles 
fizeram. O jeito que eles cantavam, o 
jeito que eles brincavam, as crianças 
guardaram aquilo em mente. Uma 
brincadeira sadia. Que as crianças 
curtiam.”

O primeiro e único disco levou 
o nome da banda. Em seis meses, 
o álbum vendeu dois milhões de 
cópias – foram três milhões no to-
tal. Os músicos se apresentaram em 
todo o país e em diversos progra-
mas de TV.

O último show antes de seguir 
para uma turnê em Portugal acon-
teceu no antigo Estádio Mané Gar-
rincha, em Brasília. O jatinho usado 
pela banda para facilitar o transpor-
te se chocou contra a Serra da Can-
tareira, nas proximidades do aero-
porto de Guarulhos, justamente a 
cidade dos Mamonas.

Serviço

Programação

Serviço

11/2 (SÁBADO)
15hBanda Afro Akomabu
16h30 Bloco Organizado
 Canto Kente
18h Corso da Melhor Idade
19h Escola Favela do Samba
20h Bloco Organizado Cobra 
das Estrelas
21h Bloco Tradicional Os Foliões
22h30 Bloco Alternativo Vagabundos 
do Jegue

O quê: Pré-Carnaval de 
Rua da Madre Deus
Quando: Até 19 de fevereiro (sábados 

 12/2 (DOMINGO)
15h Bloco Alternativo Tôa Tôa
16h Bloco Alternativo Os Banguelas 
17h Blocão Bicho Terra
17h30 Bloco Alternativo C. de Asa
18h30 Turma de Samba 
Ritmistas Unidos da Madre Deus
20h Escola de Samba Turma do Quinto
21h30 Bloco Tradicional Os Originais 
do Ritmo
23h Conjunto Madrilenus
 

e domingos), às 15h
Onde: Largo do Caroçudo (Madre Deus)
Quanto: Aberto ao público
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ÁRIES 21/03 a 20/04

TOURO 21/04 a 20/05 VIRGEM 23/08 a 22/09

LIBRA 23/09 a 22/10

PEIXES 20/02 a 20/03

AQUÁRIO 21/01 a 19/02

CAPRICÓRNIO 22/12 a 20/01

GÊMEOS 21/05 a 20/06 LEÃO 22/07 a 22/08 SAGITÁRIO 22/11 a 21/12

CÂNCER 21/06 a 21/07

ESCORPIÃO 23/10 a 21/11

 



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042

São Luís-MA, 9 de fevereiro de 2017

ARAÇAGI

ARAÇAGY - CA000124 
– Vende-se casa c/2 ste 
master e 2 semi-stes, 
coz., dce, vagas de ga-
ragem. r$ 420.000,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim 

ARAÇAGY - CA000031 
Vende-se exc. ou passa 
a chave, casa c/ terreno 
de 450 metros de área 
total, toda no porc. c/ 
área de lazer completa 
(piscina e churr.), c/4 
wc s/3 stes e 1 lavado, 
coz., sala em l ( tv, estar 
e copa), qntal amplo c/
lavanderia, dce comple-
to, gar. ampla p/4 car-
ros chave 120 mil, saldo 
devedor 343 mil, pres-
tação de 3768,00 3248-
6709 / 99983-2772 oi / 
98223-8422 tim

ARAÇAGI - OPORTUNI-
DADE ÚNICA! Vende exc. 
Casa em cond. De alto 
padrão, reformada e 
ampliada c/ 200 m², 
03 stes, 02 vagas de 
gar., área ampla de 
lazer c/ churr. (priva-
tivo). Vende-se c/ mó-
veis projetados. Não 
perca tempo! Venha 
conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

ARAÇAGY - Vendo casa 
c/2 qrtos s/1 ste, wc so-
cial, sala, coz.america-
na, churr., lavanderia, 
qntal e garagem p/4 
carros R$ 250 mil TR: 
32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 
www.ayrtonejulioimo-
veis.com.br COD: 9156  

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , 
c/ 4 quartos , sendo 2 
suítes, sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz .de apoio , gara-
gem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 
www.bmendesimo-
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